



## Til Borgerrepræsentationen

21. november 2018

### Om affaldsfraktion 'småt brændbart' på genbrugsstationer

Sagsnr.  
2018-0302824

Dokumentnr.  
2018-0302824-2

I forbindelse med Teknik- og Miljøudvalgets møde den 12. november 2018 om endelig vedtagelse af Ressource- og Affaldsplan 2024 (RAP24) redegør Teknik- og Miljøforvaltningen for, hvordan kategorien 'småt brændbart' på genbrugsstationerne kan afskaffes i løbet af tre år.

#### Udfordring

I 2017 blev 3.500 ton affald af typen 'småt brændbart' transporteret til forbrænding i Københavns Kommune. En undersøgelse viser, at 40 % af denne affaldstype kan genanvendes eller genbruges direkte. Det vil sige, at det er muligt at flytte cirka 1.400 ton affald fra forbrænding til genanvendelse og/eller genbrug. Dette vil svare til ca. 3 % af den samlede mængde affald, der bliver afleveret på genbrugsstationerne i København. Derfor indgår afskaffelse af 'småt brændbart' som indsats i Ressource- og Affaldsplan 2024 i løbet den seksårige planperiode fra 2018 til 2024.

#### Gennemførelse af indsatsen

Nedenstående aktiviteter (se skema) gennemføres inden fraktionen 'småt brændbart' udfases, hvad enten det sker på tre år eller i løbet af den seksårige planperiode. Aktiviteterne gennemføres for at give borgerne den bedst mulige service ved afvikling af 'småt brændbart', og samtidig reducere mængden af fejlsorteringer. Hvis 'småt brændbart' udfases inden for tre år, prioriterer Teknik- og Miljøforvaltningen indsatsen tidligere i planperioden end planlagt på nuværende tidspunkt. Initiativet skal desuden indføres i samarbejde med Amager Ressource Center (ARC), idet det er ARC, der driver genbrugsstationerne.

#### Plan for afskaffelse af 'småt brændbart'

År	Aktiviteter
2019	<ul style="list-style-type: none"><li>• Analyse af affaldet i 'småt brændbart'.</li><li>• Planlægning af forsøg på en genbrugsstation i samarbejde med ARC.</li><li>• Opsamling af erfaringer fra andre kommuner i forhold til at forebygge fejlsortering på genbrugsstationer* og fra Sydhavn Genbrugscenter, som etableres uden fraktion 'småt brændbart'**.</li><li>• Planlægning af informationsaktiviteter.</li></ul>
2020	<ul style="list-style-type: none"><li>• Forsøg gennemføres fx med indførelse af alternative</li></ul>

**Teknik- og  
Miljøforvaltningen  
Byens Udvikling**

Njalsgade 13  
Postboks 348  
2300 København S

EAN nummer  
5798009809452

	fraktioner som modvirker fejlsorteringer.
2021	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Evaluering og ændring af sorteringsvejledningen for genbrugsstationer, hvis forsøgenes resultater lever op til forventningerne.</li> <li>• Teknik- og Miljøudvalget orienteres i forbindelse med den løbende orientering om fremdriften på Ressource- og Affaldsplan 2024.</li> </ul>

\* Affaldsselskabet ARGO, der behandler affald fra borgere og virksomheder i ni sjællandske kommuner, afskaffer 'brændbart affald' på genbrugsstationerne i fem af ejerkommunerne. De foreløbige erfaringer viser, at brugerne af genbrugsstationerne gerne vil sortere affald til genanvendelse, men at der i opstartsperioden har været flere fejlsorteringer af affaldet, hvilket har medført behov for ekstra bemanning og information på pladserne.

\*\* Sydhavn Genbrugscenter etableres som del af Ressource- og Affaldsplan 2018 og forventes klart primo 2019. Genbrugscenteret bliver etableret uden fraktionen 'småt brændbart' for at sikre, at så stor en andel af affaldet bliver genbrugt eller genanvendt med høj kvalitet. For at opnå dette, etableres bl.a. en bemanded 'sluse', hvor de genbrugelige effekter bliver taget fra.

### **Økonomi**

Det er muligt ressourcemæssigt at prioritere en afskaffelse af 'småt brændbart' tidligt i planperioden før nogle af de andre udviklingsaktiviteter i indsats *3.1 Genbrugsstationerne som genbrugscentraler* i Ressource- og Affaldsplan 2024. Det vil betyde, at forsøg med fri klunsning og udvikling af værkstedsfaciliteter, gennemføres i den sidste halvdel af planperioden.

En afskaffelse af 'småt brændbart' på tre år ændrer ikke omkostningsestimaterne for Ressource- og Affaldsplan 2024.

Karsten Biering Nielsen  
Vicedirektør